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A VASÁRNAPOÉPGYÜLÉS.

Választójog. — Vallástan.

Megjelenik minden hétköznap este 
' 8 órákor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Szent István-tér I.

soe .
Egyes szám : hétköznap 2 I. 

Vasárnap 4 t.

Felelős szerkesztő: Major Mihály.

„Tiltakozunk a budapesti tanítók azon 
gonosz szándékú mozgalma ellen, mely- 
lyel az iskolából a vallástant kiküszö
bölni akarják."

Ezt mondotta ki az az impo
záns népgyülés, mely a hely
beli népszövetség rendezésében 
vasárnap délután folyt le a tá- 
virda-utcai egyesületi ház ud
varán. Ennek a gyűlésnek ket
tős célja volt; egyik : hogy a 
népszövetség nemes feladatához 
hiven kioktassa és késztesse tag
jait és a népgyülésen jelenvolta
kat az új választói jog alapján sza
vazati joguk megszerzésére, más
részt, hogy ugyanakkor az ős
keresztény Székesfehérvár né
pének alkalma legyén tiltakozni 
azon gonosz szándék ellen, 
mellyel a szabadkőmives nem- 
zetrontók a vallástant az isko
lákból s igy a vallást a jövő 
nemzedék leikéből kiküszöbölni 
akarják.

És a fehérvári katholikus nép 
fel is használta ezt az alkalmat. 
Felháborodással fogadta a val
lásunk ellen irányuló újabb me
rényletet, elítélte a merényletet 
tervező szabadkömivesek zsol
dos szolgálatába álló budapesti 
tanítókat és a leghatározottab
ban tiltakozott a közgyűlésükön 
ezügyben kimondott és országo
san publikált határozatuk ellen.

D. u. 4 órakor kezdődőit a nép
gyülés, melynek elnökévé Pénzes 
Imre városi bizottsági tagot, jegy
zőjévé Major Mihály h'rlapirót vá
lasztották. A rendőrséget Simon 
Sándor tb. rendőrfőkapitány és S u 
lyok János rendőrbiztos képviselték. 
Az elnöki megnyitó .után Csúcs 
István a népszövetség helyi igazga
tója ismertette az uj választójogot 
és buzdította a népszövetség tagjait, 
hogy tekintettel annak fontosságára, 
igyekezzen mindenki aki teheti meg
szerezni, kijáráini a választójogát és 
éljen vele legjobb belátása szerint 
a maga és az ország javára.

Előadta, hogy mily nagy válto
zást jelent a nemzet életében az 
uj választójogi törvény, amely az

eddigi jogtalanok sok százezeréit jut
tatja alkotmányos jogokhoz. Kifejti, 
hogy mi minden függ a választójog 
gyakorlásától. Ettől függ a parla
ment összetétele. A parlament dönt 
most nemcsak az anyagi kérdések
ben, hanem végeredményben az is 
tőle függ, hogy megmaradjanak-e 
templomaink, szabadon gyakorol
hassuk-e szent vallásunkat ; tőle 
függ, hogy a gonoszság legyen e 
úrrá ebben az országban vagy el
jöjjön a jobb és boldogabb keresz
tény Magyarország annyiszor meg
sóhajtott korszaka. Ily nagy érde
kek hordozója lévén a választói jog 
minden tisztességes keresztény em
bernek lelkiismeretbeli kötelessége 
ennek megszerzésére törekedni s 
keresztény testvéreit is ehhez hoz
zásegíteni.

Ezután nagy vonásokban ismer 
tette az 1913. évi XIV. t. cikket, mely 
az uj választói jogot tartalmazza.

Kiemeli azt a méltánytalan eljá
rást, melyben a törvény a nem-ipari 
munkásokat részesíti. Miután a vá
lasztói jog megszerzése sok tekin
tetben az Írás olvasás tudásához 
van kötve, felhívja a szónok az ed
dig szavazöjoggal nsm biró polgá
rokat, hogy még e hónapban ok
vetlenül jelentkezzenek személyesen 
vagy írásban a polgármesternél a 
választói vizsga letételére. Senki se 
tartsa eztkicsinyes dolognak. Egyéb
ként a választói jog megszerzésére 
irányuló minden iépésnél, errre vo 
natkozó minden kérdésben felvilá
gosítást lehet kapni a Távirda-utca 
6. sz. a. főt. Horváth József legény
egyesületi alelnök urnái naponként 
este 6—8 óra közt.

A beszédnek a választói jogot is
mertető részét külön és többször is 
hozni fogjuk, hogy igy közönsé
günk tájékozódni tudjon a törvény 
paragrafusai közt.

Az értékes beszéd elhangzása 
után Pausck Rafael ipariskolai 
igazgató "lépett az emelyónyre. 
A köztiszteletben álló kitűnő

pedagógust lelkes éljenzéssel 
fogadta a közönség és nagy fi
gyelemmel, állandó helyesléssel 
hallgatta elsősorban a szülők 
lelkét megragadó szavait. Pausch 
Rafael odatárta hallgatói elé 
őszinte szivét, nemes lelkét ős 
példás gondolkozását. Atyai 
szívvel, pedagógusi lelkiisme- 
reUel és tanítói szakértelemmel 
fejtegette, hogy milyen káros 
hatású lenne gyermekeink neve
lésére a vallástannak az iskolá
ból való kiszorítása, illetve an
nak mellék tantárggyá való le
fokozása. A gyakorlati életből 
vett súlyos érvekkel teli beszéd 
kivonatát a következőkben ad
juk :

Beszédében mindenekelőtt igazolta 
mostani szereplésével szemben múlt
ját. Ugyanis ő politikai dolgo kai 
sohasem foglalkozik, mivel hivatása 
leköti idejét és erejét s ha most 
múltjával szakított és egy politikai 
kérdés fejtegetésére adta magát, 
azért történt, mivel tanítói körökben 
a hitoktatásnak az iskolából való 
kiszorításával oly kérdést vetettek 
fel a társadalomban, mely meggyő
ződése és tanítói tapasztalata sze
rint a magyar nép jövőjére nézve 
nagy veszedelmet rejt ̂ agában.

A fenti kérdéssel akár ellene vagy 
mellette foglalkozni az egyént sza
badsághoz tartozónak mondja, de 
nem volt illetékes arra a budapesti 
tanítótestület, hogy ebben a kérdés
ben határozatot hozzon s még ke- 
vésbbé illetékes abban, hogy ebben 
az ügyben kérelmet terjesszen elő, 
miután ez teljesen a szülő jogköré
hez tartozik. Sőt maga kormány 
csak akkor intézkedhetik ebben a 
kérdésben törvényesen, ha képvise
lőválasztás alapján erre az ország 
felhatalmazza.

Tanítói tapasztalata jelzi azokat 
a káros következményeket, amelyek 
a hittan kiszorításával a gyermek 
erkölcsi nevelésénél bekövetkezné
nek. Érinti azt a körülményt, ahogy 
a vallási kérdés a tanitótestületi 
életbe került. Végül bizonyítja, hogy 
nem társadalmi, hanem valláserkölcs 
kell s ezért szükséges, hogy a hit
oktatás ne csak a mai jogában ma
radjon az iskolában, hanem a hit
oktatás fejlesztésével maga a val
láserkölcsös oktatás is mélyittessék.

Javasolja, mondja ki a népgyülés, 
hogy tiltakozik a budapesti tanító
testületnek a hitoktatásba való ille
téktelen beavatkozása ellen s csatla
kozik / ,  hó 19-én, Budapesten ezen

ügyben tartott népgyülésen hozott 
határozathoz és az erről készítendő 
felterjesztésre felkéri az elnökséget.

A népgyülés óriási lelkese
déssel fogadta el Pausch Rafael 
indítványát és hosszasan élje
nezte a szónokot.

Tamás Viktor főreáliskolai ta
nár volt a harmadik szónok. 
Oly kedves, közvetlen modorú 
volt a beszédo, hogy a közön
ség a legnagyobb élvezettel hal- 
gatta, megállapításait, fejtege
téseit zajos tetszéssel kísérte.

Mindenekelőtt a vallásoktatásel
lenes mozgalom két alapgondolatát 
boncolgatta, melyek szerint a val
lásoktatás elkülöníti a gyermekeket, 
véleményszabadságának útját állja. 
Frappáns hasonlatokkal kimutatta, 
hogy ez csak papiroselmélet, me
lyet az élet eleven ereje átszakit.
, Rátért arra kérdésre, hogy a taní
tóság egy .része kenyérérdekből állt 
a szabadkömivesek mellé. Ezt ért
hető eljárásnak nevezik, noha nem 
az. Mert ha tudatában van a taní
tóságnak ez a része annak, hogy 
mit cs-'-1- zik, mikor kenyérérdek
ből a ve as ellen agitál, akkor go
noszul „selekszik. Ha pedig öntu
datlanul bódul a szabadkőművesek 
kárhozntos mozgalma mellé, akkor 
eljárása intelligenciátlan.

Ezekre a támadásokra csak egy 
méltó felelet lehet: a minél erőtel
jesebb szervezkedés. Felhívja a gyű
lés résztvevőit a Népszövetségben 
való tömörülésre.

Pénzes Imre a gyűlés elnöke 
intézett végül néhány lelkes szót 
a nópgyüléshez. Hitük szerető
iére és mindenkor bátor meg- 
vallására buzdította a jelenlevő
ket s örömmel állapította meg, 
hogy városunk tanítósága el
ítéli a budapesti tanítók vallás
ellenes mozgalmát. Bezárta a 
szépen sikerült közgyűlést, mely ' 
a zárszó elhangzása után az 
elnök és a szónokok éltetésé
vel véget ért.

A népgyülés hatása alatt 
azonnal sokan iratkoztak be a 
Népszövetségbe.

. ------------- -----------------------------------  " I

I SÖVÉG JÁRTÓ vászoiiániháza, Barátok épfllete. |
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Szerencsétiéíiség 
a vasúti állomáson.

Súlyos szerencsétlenség tör
tént vasárnap este a lepsényi 
vasúti 'állomáson. Egy vasúti al
kalmazott áldozatul esett ügy- 
buzgóságának.

Tálos Imre 46 éves székesfe
hérvári vasúti vonatvezető vasár
nap este a lepsényi állomáson 
meglátott két összekapcsolódó 
kocsit egymáshoz közeledni. 
Bár nem lett volna kötelessége, 
iigybuzgóságból odaugrott a ko
csik közé és összekapcsolta azo
kat, de amint ezt a munkát vé
gezte, elcsúszott és hasraesett 
a vágányok között. Az egyik 
kocsi elment felette anélkül, 
kogy megsértette volna, a má
sik azonban fékes kocsi volt s 
egy kiálló fékrész a rémes hely
zetben levő ember ballábát oda
tolta a küllők közé, melyek a 
lábfejet egészen összezúzták.

Tálos Imrét kivitték a Szent 
György kórházba, ahol a bor
zalmasan összezúzott lábfej fe
lét még azon '•p'e megoperálták. 
Az ügybuzgooagában szeren
csétlenül járt vonatvezető álla
pota nem életveszélyes.

A
Jól eső őrömmel szemlélem 

azokat a napról napra nagyobb 
és erősebb hullámokat, amelye
ket a budapesti radikális taní
tók f. hó 2-án tartott gyűlésén 
hozott határozata keltett, amely
ben kimondták, hogy szabadít
suk meg az iskolákat a földes
uraktól és plébánosoktól. Az 
első érdemleges választ meg
adta a Keresztény Tanítók egye
sülete azután Apponyi és Baty- 
hyányi Tivadar grófok bántak 
el a radikális urakkal alaposan. 
Vasárnap a székesfehérvári kath. 
Népszövetség világosította fel a 
pesti radikális urakat, hogy az 
iskola a gyermeké, a gyermek 
meg a szülőé és nem a radiká
lis uraké.

így tehát az iskola szellemét 
is majd csak azok határozzák 
meg, a kikhez a gyermekek ne
velése első sorban tartozik. Ne
kem azonban nem elég a kath. 
szülök tiltakozása, mert hiszen 
ez egészen természetes köteles
ségük a szülőknek és ezt nem 
is vonta kétségbe senki. Hanem 
azt szeretném, ha e kérdésben 
a szülők után a legilletékesebb 
tényezők a kath. tanitók nyilat
koznának. A radikális tanítók föl
hívása első sorban nekik szól. Az 
ország összes tanítóinak nevé
ben hozatott a fölháboritó ha
tározat a mi mindaddig nyugta
lanítani fogja a kedélyeket amig 
a kath. taniítí testületek meg 
nem adják a nagy nyilvánosság 
előtt a tőlük joggal megvárható

s megnyugtató választ. Ezt a 
közeledő megyei gyűlésükön él 
is várjuk tőlük még akkor is, 
ha ezen bátor és nyílt - föllépé
sük egyeseknek nem is tetsze
nék. Igaz, hogy az egész anti- 
katholikus mozgalom nevetsé
ges és jelentéktelen, de maga 
a kérdés, amely körül az egész 
mozgalom forog a leglényege
sebb s nekünk katholiknsoknak 
a legfontosabb. Azért ne ve

gyék tőlünk a kath. tanítók 
rossz héven ha tudni akarjuk 
kik vannak vélünk és kik tar
tanak a pesti radikálisokkal ? 
Meg vagyok-győződve, hogy a 
gyermekeik keresztény nevelé
sért féltékeny gonddal aggódó 
szülők mindannyian meg lesz
nek, nyugtatva azon érdemleges 
nyilatkozattal, amelyet a kath. 
tanitók közgyűlésétől kérünk és 
joggal el várunk. Cs—y Gy—a.

Gyilkolnak a rácok.
Hopp a  Italaié*f f

Ercsi községet ismét véres eset 
tartja izgalomban. Az áldozat egy 
fiatal legény, kit aznap, hogy 
katonának bevált, gyilkos kezek 
a halál seregébe állítottak. Az 
eset tragikumát fokozza, hogy 
a meggyilkolt egy szegény öz
vegynek egyetlen fia. Gyilkosai 
a híres ercsií ráclegányek. Rész
letes tudósításunk a kővetkező;

Az ercsií legények szombaton 
voltak sor alatt. Utána Bosnyák 
Sándor vendéglőjében mulattak 
s beborozva elhatározták, hogy 
a százhalombattai legényeknek 
emlékezetessé teszik a mai na
pot. Mikor a battai legények 
kocsijának zörgését meghallot
ták, fötykösökkel [lesbeálltak a 
kapu mögött s az elhaladó ko
csira hátidról rátörtek. A battai 
legényeket agyba-főbe verték. 
Dabecz Márton bevált rekruta 
olyan ütést kapott, hogy lefor
dult a kocsiról.

A megvadult legények ráve

tették magukat, ütötték, tiporták, 
míg az előfutott emberek láttára 
szét nem szaladtak. Szegény Du- 
becz Márton feltápászkodott az 
utca porából, felszedte kalapját 
s gyalog bicegett a kocsi után.

Ekkor gyalázatos dolog tör
tént. A rác legények közül visz- 
szafordult Német Ivó s az alig 
vánszorgó sebesültet egy dorong
gal fejbevágta. Az előhívott or
vos kimosta és bekötötte a se
bet, Laktis Fái káplán pedig a 
halotti szentségekkel látta el a 
sebesültet, aki röviddel ezután 
agyvérzésben meghalt.

A meggyilkolt Dubecz Márton 
egyetlen fia volt özvegy édes
anyjának, kit kenyérkeresőjótől 
fosztott meg a gyilkos kéz. A 
gyilkost, Német Ivó rác legényt 
a csendőrség letartóztatta. A fia
tal gyilkosnak nem ez az első 
gaztette. Kát év előtt szivensznrta 
Tokies ADtalt s most szabadult 
csak a székesfehérvári fogház
ból. A gyilkos és társai ellen 
óriási a felháborodás Ercsiben.

m e g l ő t t e  

a  Iliit.
Kovács József 32 éves föld

míves Pákozdon az Újsor 8 sz. 
alatt együtt lakott édesapjával, 
aki községi mezőőr.

Vasárap délben együtt ebé
deltek s az asztalnál valami mi
att összezördültek. Egyre erő
sebb és kínosabb lett a vesze
kedés, végül egészen ledőltek a 
köteles szülői tisztelet és a fiúi 
szeretet falai. Ebéd után az 
öreg Kovács fölkelt az asztaltól 
és kiment az istállóba. Később 
a fia is kiment az udvarra s 
amint őt az apa meglátta, fogta 
a mezőőri fegyverét és az is
tállóból rálőtt a mit sem sejtő 
fiára. A lövedék a'jobb comb
ján találta Kovács Józsefet, akit 
súlyos sérülésével behozták a 
helybeli Szent György kór
házba.

Az apát letartóztatták.

A g y e r m e k e k
és a m ozi.

Uj szabályrendelet.
Frohászka Ottokár dr. megyés

püspök, mint a patronázs véd
nöke átirt a város és a várme
gyéhez, hogy készítsenek sza
bályrendeletet a gyermekek 
mozilátogatásáról, miután az 
élet azt mutatja, hogy nagyon 
sok serdületlen gyermek erköl
csi sírját a mozi ássa meg.
A vármegye már el is készítette 
"a szabályrendeletet, amely a kö
vetkezőképen szól:

1. §. A 15. életévüket be nem 
töltött gyermekeknek tilos szü
lők vagy felnőtt hozzátartozóik, 
tanárok vagy tanitók felügyelete 
és kísérete nélkül a mozgófény- 
képszinház látogatása. Ilyen ki
séret vagy felügyelet mellett is 
csupán csak

kifejezetten gyermekek
; -• részére -
'tártott előadásra mehetnek ezen 
kiskorúak.

2. §. A1 mozgófónyképszinház
tulajdonosa, vagy vezetője kö
teles, az ezen tilalom ellenére 
mosigófényképszinházba járni 
akaró 15. életévükéi be nem töl
tött fiatalkornakát kiutasítani, 
esetleg tettel eltávolítani.

3. §. Azon mozgófényképszin- 
háztulajdonos, aki ezen rende
let 2. §-ában foglalt rendelke
zés ellen vét, rendőri kihágást 
követ el és a rendőri hatóság 
által 100 koronáig terjedhető 
pénzbírsággal, ismétlés esetén 
ezenfelül mégf • '
öt napig terjedhető elzárással
is büntetendő.

4. §. Az ezen szabályrendelet 
alapján kiszabott pénzbünteté
sek az illető község szegény
pénztárát illetik.

Most már csak a város is kö
vesse a jó példát.

Ezen üdvös intézkedést feles
leges volna bővebben méltatni, 
mert mindenki tisztában van 
nagy fontosságával és szociális 
értékével.

H Í R E K .

— Az ügyvédi kamara elnök
választó közgyűlése. A székes
fehérvári ügyvédi kamara va
sárnap délelőtt közgyűlést tar
tott, hogy a dr. Schlamadin- 
ger Jenő távozásával megüre
sedett kamara elnöki tisztséget 
választás utján betöltse. Le
adatott 90 szavazat, melyből 
dr. Löwy Károly 76, Kenessey 
Gyula 14 szavazatot kapott. 
Eszerint dr. Lőwy Károly vá
lasztatott meg a kamara elnö
kévé. A választás megtörténte 
után dr. Warhanék Ferenc 
ügyvéd indítványozta, hogy Ír
jon lel a kamara az igazság
ügyi kormányhoz a rohamos 
törvénygyártások ellen, mert 
ezek igy egyszerre igen sok 
nehézséget és jogbizonytalan
ságot okoznak. A  kamara dr. 
Warhanék Ferenc indítványát 
15 szavazattal 14 ellenében el
fogadta. Az ujonan megvá
lasztott elnök tiszteletére vasár
nap este a Magyar Király szál
lodában bankett volt, melyen 
az ügyvédi kar számos tagja 
vett részt.

—  A leányklubban máj. l én 
(péntek) d. u. 6-kor kávé-ozsonna 
lesz. Részvételi dij 40 f. Jelentkezni 
lehet csütörtök délig a klub helyi
ségében kitett íven. Az elnökség.

Érdeklődjön

TELEFON 49.

szandáljai és fehér női vászoncipői iránt, 
melyek olcsóbbak, mint bárhoL
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— Májusi ájtatósságok. A hely-i 
beli ferencrendiek templomában; 
szokásos- májusi : ájtatósságok1 
sorrendje;! az előbbi évekhez 
megfelelően tartatnak ' meg. F. 
bó 30-án, azaz csütörtökön este 
6 órakor veszi kezdetét szt. be
széddel és litániával. Május há-' 
váriak minden' napján este 6 
órakor szentségkitéteí mellett 
rózsafüzéres litánia szerda, 
szombat, vasárnap kivételével, 
melyeken 6 órakor szent beszéd 
s  utána litánia, a hívek töme
ges részvételét kéri a zárdafő
nökség. -

— Borsos Endre búcsúztatása.
A székesfehérvári kir. törvény
széktől Budapestre helyezett Bor
sos Endre dr. biró tiszteletére 
kartársai, barátai és ismerősei 
fényesen sikerült bankettet ren
deztek szombaton este a Fekete 
Sasban. Mintegy 100-an ültek a 
fehér asztalnál, hol képviselve 
voltak a városi, megyei és állami 
hivatalok. Őszinte sajnálattal 
búcsúztatták dr. Borsos Endrét 
a kiváló tudásu jogászt, kit tu
dásáért és szeretetreméltó mo
doráért igen sokan tiszteltek és 
szerettek városunkban. Felkö- 
szöntöt mondtak: dr. Saára Gyula 
polgármester, dr. Kall Antal kir. 
törvényszéki elnök, Ujházy Sán
dor kir főügyészhelyettes, dr. 
Löwy Károly ügyvéd, Kenessey 
Kálmán kir járásbiró. Dr. Borsos 
Esődre meghatóban mondott 
köszönetét a meleg ünneplésért.

Zászlószentelés. A májusi áj 
tatosságok első napján azaz 30-án 
csütörtökön este 6 órakor lesz 
megtartva a Mária leányok ked
ves uj lobogójának megáldása. 
Egyben kérjük a fehérruhás leá
nyokat, minél nagyobb számban 
úgy eme kedves ünnepélyre, mint 
a május hava minden esti ájta- 
tosságra megjelenni. Fcrencrendi 
zárda főnökség.

— Városi Közgyűlés. A hétfőn 
délutáni városi közgyűlésről lapunk 
holnapi számában hozunk részletes 
tudósítást.

— Az épltőmunkások szak
szervezetének ujjáalakitása. Va
sárnap d. e. a már évekkel 
ezelőtt megalakult épitőmunká- 
sok szakszervezete újra a tet
tek mezejére lépett. Papp Lajos 
ügyvezető-igazgató indítványá
ra, egyöntetűen elhatározták a 
megyei központ felállítását. — 
Tisztujitás is történt. Elnök lett 
Schmek József, alelnök Slezák 
József, főtitkár Ring József, 
titkár Peresztegi Nagy István, 
pénztárosok Plentner Antal és 
Gadácsi Imre, ellenőrök Schmek 
Ferenc és Fürst Ferenc, jegy
zők ifj. Németh János és Pe
resztegi Nagy József. Választ
mányi tagok: Szili Ferenc, An
tal Ferenc, Ring Lajos, Éndli 
Károly, Éndli István, Stigler 
Lajos. Azonkívül megalakult a 
vigalmi bizottság is. A tisztuji
tás végén iá. Németh János és 
Papp Lajos mondottak buzdító 
beszédet.

— Nyomdászjubileum. A helybeli 
nyomdász-szakszervezet meleg ün
neplésben részesítette szombaton 
este Tamásy Sándort , a Csitáry- 
nyomda üzletvezetőjét, a nehéz nyom- 
dászi munkában eltöltött 25 éves 
jubileuma alkalmából. A Latzkovits- 
féle vendéglőben 50 teritékü ban
kett volt, melyen számos felköszöntő 
hangzott el s ezenkívül egy igen 
szép aranyórával és lánccal tették 
kellemesen emlékezetessé..a szép na
pot az ünnepeknek.

—  A Polgári Dalkör felkéri ama
t, pártoló tagjait, akik a dalárdát az 
augusztus 13 és 18 közt Kolozsvá
ron tartandó országos dalosyersényre 
elkísérni óhajtják, szíveskedjenek 
ebbsii’szándékukat e hó 29-én dé
lig Szöllőssy Ferenc alelnöknek Me- 
gyeház-u.- -15 tudomására. hozni. A; 
vasúti és elszállásolási kedvezmény 
fejében személyénkint 6 korona fi
zetendő. ’

— A vlllanyügy. A városi b ír
ságolások ügyében tegnap dél
előtt a polgármester hivatalában 
üjabb értekezlet volt, amelyen a 
polgármesteren kívül a főmér
nök, a fiszliföügyész és László 
Fálgmérnök, továbbá Erdős Jó-1 
zsef .villanygyári igazgató és a 
Phoebus jogtanácsosa vettek 
részt. A jogtanácsos és a tiszti
főügyész ide vágó jogi megálla
podásokra akartak jutni, ami 
azonban nem sikerült.

— A Szépítő Egyesület május 
17-én kedvezőtlen idő esetén áldo
zócsütörtökön nagy műsoros kerti 
ünnepélyt rendez az ujonan átala
kított Lövöldében. Lesz ének, sza
valat, tombola s:b. Utánna táncol 
nak városunk szépei. A kabaré 
számát műkedvelő gárdánk vállalta 
magára. Belépődíj személyenkint 1 
K családjegy 2 K. -

— Növendék hangverseny. A ze
neiskola igazgatósága a főgimnázium 
dísztermében tegnap délután 5 óra
kor rendezte ezidei második hang
versenyét. Az élvezetes produkciót 
szépszámú közönség hallgatta végig.

— Tudomásul. Az Apolló igaz
gatósága ezúton hozza a nagykö
zönség tudomására, hogv a szerdai 
és csütörtöki szkecs előadások a 
rendes szokástól eltérőleg nem 7 
és 9, hanem 6 és 9 órakor kezdőd
nek. Ezt a változást az teszi szük- 
ségeségessé, mert a szkecs kiegé
szítő műsora oly terjedelmes, hogy 
annak lejátszása két órán belül le
hetetlenség volna. Tekintettel az ér
deklődésre, az Apolló igazgatósága 
arra kéri a közönséget, hogy jegyét 
előre váltsa meg, hogy ezáltal a 
pénztárnál a tolongás elkerülhető 
legyen.

— Elhárított vasúti összeütközés.
F. hó 24-én az utolsó pillanatban 
hárítottak el egy vasúti összeütkö
zést a sárbogárdi vasúti állomáson. 
A személyszállító kocsik áltál el
foglalt 6. vágányra már-mér befu
tott a  43. sz. tehervonat, mikor az 
utolsó pillanatban sikerült megállí
tani. A legérdekesebb volt az eset
ben az, hogy a tehervonatról a 
kaposvári főnök ugrott le, ki a vizs
gálatot nyomban meg is ejtette a 
szolgálattevő altisztgyakornok ellen. 
Figyelmébe ajánljuk ez alkalommal 
az illetékes köröknek, hogy az ilyen 
eseteknek nem annyira személyi 
okai vannak, mint inkább a rend
szer a hibás. Hogy is lehet egy oly 
nagyforgalmu állomáson mint a sár
bogárdi, a , szolgálattételt egy fiatal 
altisztgyakornokra bízni.

—  TejCSamOk. A rendőrbiróság 
a tegnak délelőtti tárgyaláson Sípos 
Ernő vegyeskereskedőt hamisított 
tej forgalombahozatala miatt 100 K 
fő és 50 K mellékbüntetésre ítélte 
és a költségek megfizetésére köte
lezte. Sipos Ernő fellebbezett.

—  A Duna titka. Purger István 
adonyi lakos egy 20 évesnek lát
szó, jól öltözött női hullát fogott 
ki a Dunából. A hullán külerőszak 
nyomai nem láthatók.

—  Ön tud számolni. Számítsa ki, 
mennyit takarít meg, ha egy öltönyre 
való kiváló finom férfi szövet ma
radékot vesz 12— 19 koronáért Ke
resztes Zsigmondnfil.

— Leszerelt gépkalapács. Rich- 
ter István helybeli rézöntő;.mester 
.megvette Inotán _a_Ferronia gyár 
gépkalapácsét. ,A r, napokban -ki. is 
ment érte, hogy behozza műhelyébe, 
azonban észrevette, hogy több al
katrész, mintegy 400 K értékben 
hiányzik róla. A csendőrség meg
indította a nyomozást és a hiányzó 
alkatrészeket Kovács Lajos inotai 
kovácsmester házában a  pincében 
fürészpor között elrejtve megtalál
ták. a  tettes kipuhatolása iránt a 
nyomozás tovább folyik.

A hármas ta
nács 3 főkér
dése. A hely
beli és vidéki 
emberek hol 
vásárolhatják 
a legszebbet, 
legjobbat, leg
olcsóbbat.

Megallapitas. Rudbányai, Rudbá- 
nyai, Rudbányai. Férfi öltöny gyapjú 
szövetek, csíkos nadrág és divat
mellények, gyermekek és felnőttek 
részére mosható ruha vásznak, 140 
cm. széles lüsztérek. Női finom 
kosztüm kelmék az itt elsorolt 
árucikkben mindig a legmegbízha
tóbb egy kizárólagos posztókeres
kedés. Gyapjú szövet maradékok 
métere 3, 4, 5 korona.

— Garázdálkodnak az ercsíl le
gények. A lapunkbao megirtQ gyil
kosságon kivül olyan állapotokról 
értesülünk Ercsi községből, mely 
az ottlakókra már-má: tűrhetetlenné 
válik. A fékezhetetlen rác legények 
m&r fényes nappal veszélyeztetik a 
közbiztonságot, mint alábbi hírünk 
mutatja: Dubriczky János, atyja és 
komaasszonya kiséretéber,egy cse
csemőt vitt keresztelni vasárnap az 
ercsit' templomba Az utcán rác le 
gények támadtak rájuk, kegyetlenül 
összeverték ókét a csecsemőt a 
vánkosból kirázták. Ideje volnat, ha 
a hatóság bármi áron végre rendet 
csinálna Ercsiben. Egy-két akasztás 
igazán elkelne, hogy a bicskázó és 
utonnálló virtust kissé lehűtse.

— Még a tyuk is kikaparja. Csák- 
váron még a múlt év tavaszán ka 
pálás közben elvesztett 5 korona 8 
fillért Sepsi József. Ugyanezen he
lyen kapált e hó 14-én káros öccse 
Sepsi Mihály és nagy örömére meg
találta a pénzt. A tavaly el- és az 
idén kikapált pénzt Sepsi eltette a 
már előbb levetett mándlija zsebébe, 
ahonnan azt az ott dolgozó Cirák 
Gábor és Takács József nevű mun
kások kilopták. Egv kis' részét a 
pénznek Cirák a saját páskumsző- 
tőjében elásta, a többit elitták, a  
dolog kitudódott és a két munkást 
följelentették a móri kir jbiróságnál.

Dr. Komendovits Gyula ügy
véd irodáját Megyeház-utca 23 
szám alatt (Havranek ház) 
megnyitotta.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávé keverékei utol

érhetetlenek ! Saját villam os 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250. 

TT A T fonatot, turbánt krep- 
A X xX w  pet, netzet igen ol

csón haphat, Arany Nándornál Hal
té 9. Kihulott h íjat vesz, vagy ké
szít belőle hajfonatot szép kivitel
ben már 2 kor. 40 fillértől. Ugyan
ott tanuló felvétik.
Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

.1*20 h .
±  Isgr. S F ^ S Q A  

Gebauer Testvéreknél. , 
Telefon 340. Kossuth-u. 9. 
Májfoltok, 8zép|filt s minden arc 

a tisztátlanság ellen- legjobb á : ki
tünően bevált iCréme de Lactelné.* 
Készül zsíros és száraz alakban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fennti erőm
hez ajánlatos használni „Korona 
epe szappant" e kiváló különleges
á ra : 80 fillér. E  kozmetikumok;* a 
párisi világkiállításon Grande prievel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona* Qyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készit KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u, 1. G«b- 

________________ haid-ház. Telefon 233.

S p o r t .
A vasárnapi eredmények.

Erzsébetfalvai Torna Club — 
SzTC. I. 4 :  3. Félidő 2 :1 .

SzTC. II. — Dunaföldvér 3 : 3. 
Félidő 3 :1 .

Veszprémi Torna Club — Egyet
értés 3 :2 .

Üldözi a balsors labdarugóinkat, 
fejlődnek, szépen játszanak és sorra 
vesztik a mérkőzéseket. A közöm- 
ség már győzelmet is akar látn _ 
Az idén még nem játszott az SzTC'_ 
I. oly szépen, mint tegnap, kivált! 
kép a fedezetsor végzett elsőrangu 
munkát, a mérkőzést fegyclmezett 
és nála jobb ellenfelével szemben 
egyes játékosainak indispoziciója 
miatt vesztette el. Mustos védése;

h p h t

A P O L L Ó
Szerda és csUtöriön, 
április 29 és 30-án

Korcsmáros Nándor

mozi szkecse, 3 felvonásban. 
Két élőkép és egy film.

P ó t m í i s o r  :
1. Gaumond Journál.
2. Téli élet a Tátrában.

(Tájkép.)
3. Kutyamosó. (Vígjáték 2

felvonásban.)

Helyárak felemeltek.

Jegyek már váltható az Apolló 
pénztáránál is  Krausz Verona, 

dohánytőzsdéjében.

6 és 9
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.meglepték,,és, tapsra ragadták g. 
közönséget. Az eredmény mind

osztályú csapatokkal. ... ' - •
. Dunafolííváron.az SzTC. 11,3:1 re 
vezetett márs-a’ második félidő vége 
felé az;utazás;-, fáradalmaitól'kime
rült csapat visszaesett s. DunalÖld- 
yár kiegyenlített. Xz SzTC-ét a leg
magyarosabb-, vendégszeretettél fo
gadták.

Az Egyetértés sem vesztette volna 
el a mérkőzést az itthoni pályán a 
veié egyenlő, erejű ellenfelével 
szemben.

A költözködési negyedben ágy 
és asztálterltők, széles és kes
keny futószőnyek, kis és nagy 
ebédlőszőnyeg, faliszőnyeg nem 
vehető sehol olyan olcsóért, 
mini a kizárólagos olcsó űztet- 

. ben. Deutsch Béla Szent Imre- 
ntca, barátok épülete átellené- 
ben. '

SZÍ NHÁZ.
Házasodik az Uram. Óriási anyagi 

áldozatok árán szerezte meg az 
Apolló igazgatósága a Házasodik 
az Uram című mozi szkecs elő
adási jogát. Mi a moziszkecs ? 
Bátran mondhatjuk, hogy egy új 
irodalmi műfaj, amely a mozit 
egyenrangúvá teszi a színházzal. A 
szkeccsek egy részét színészek ját- 
szák, a másik része pedig a vász
non pereg le. A Házasodik az 
Uram cimü szkecs három részből 
áll. Két telvonását színészéit adják 
elő a színpadon, a harmadik rész 
pedig ugyanazon színészekkel a 
vásznon játszódik le előttünk. Az 
Apolló szerdai és csütörtöki szkecs 
előadásait óriási érdeklődés előzi 
meg, ami tekintve ezt a fővárosban 
óriási sikert aratott bohózatot, nem 
is csodálható. A helyárak felemel
tek. Az előadások kezdete mindkét 
□ap 6 és 9 órakor.

MOZGÖFÉNYKÉPSZINHÁZ
— BUDAI-UT 3. —

Április hó 28 és 29-ón
(szerdán és szerdán)

m u r a
Dráma 3 felvonásban. i200 
m. A felső 10.000 éle-tböré- 
ben történik ez a megható] j 
gyönyörű dráma, akinek kö
rébe egy naiv, de vidám 

leányka betévedt.
Négy pűtbép:

1. A szfaltbetyár.
2. Pali l
3. A z  adós.
4. 12. sz. Híradó. Legújabb 

divat és vUágeseméDyek.

Csütörtökön nincs előadás.

Székesfehérvár jzab. kir. város polgár
*  '  ■ mesterétől?

'4343|1914.f szám.

; Pályázati hirdetés.
Székesfehérvár szab.;.kir. vá

ros' rendőrkápitányi -hivatalánál 
raegüfésedétt egy rendőrbiztosii 
állásra pályázatot hirdetek.

Ezen állással XI. fizetési 
osztályú fizetés és lakbér, 16 
illetve 20 évi. szolgálat után 
200-200 korona nyugdíjba 
számító korpótlék ésj^.évi 250 
korona ruhaátalápyvja rf| , .

Akik pályázni .KÍv|nnaíckér- 
vényeiket a pQ Í^níé||érhez 
címezve a korábpt, 
sükről, nem JípJörfbenruá^gász- 
ségi állapotúiéról szgl.o, ok
mányaikkal felszerelve 1914. 
évi május hó 8-ának d. u. 5 
órájáig a városi közigazgatási 
iktatói hivatalnál adják be.

Székesfehérvárott, 1914. évi 
április hó 25-én.

Dr. Saára Gyula,
polgármester.

APRÓHIRDETÉSEK.
100 méter csipke függöny és 

vitrázs szalagok, harisnyák kesz
tyűk hímzések, csipkék, ruhadiszek 
bámulatos olcsó árban lesznek el
adva Grünfeld Ősz utca 6. szám.

Egy varrókiasszony felsőruha 
varréskoz felvétetik. Vörösmarty- 
tér 1._________________________

Selyem-utca 20. számú ház sza
badkézből eladó. — Tudakozódni 
uevanott lehet.

Ügyes mindenes fiú 15—16 éves 
felvétetik. Haggenmacher sö. telepen,

Sár-u. 16 sz. alatt Fröschl-féle ház 
1250 □-öl, telekkel május hó 3-án 
délután 2 órakor a helyszínen tar
tandó magánárverésen eladatik.

Két kétszobás lakás előszoba és 
fürdőszobával május l-re kiadó. 
Gyümölcs-utca 29, sz. a.

Bőrgyár-utca 3. sz. ház szabad
kézből eladó.

Igen jókarban levő, alig használt 
kitűnő hangú cimbalom és egy 
garnitúra szalonbuior jutányos áron 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

A Kath. Háziasszonyok

C s e lé d s t tb n a
tisztelettel tudatja a nagy
érdemű közönséggel, hogy 
lakását május hó 1-étől

Pirosalma-u. 6. sz. alá
helyezi át.

Egyúttal figyelmébeajánlja 
a közönségnek az intézet

cseiédelhelyezé- 
sét és mosodáját
melyek jrápt továbbra is 

. kftő á becses . pártfogást.

Benzin motor 4-5 lóerős stabil és 
égy' gyorsfürógép "ela"dó Kümmél 
mechanikusnál ihert-utca 47, 

Tavaszi liptai juhfúró garantált 
tiszta juhtejtermék létező legenyhébb 
ára kilogtaniPDKnt ;2, kor.] Kapható 
Arany. Gyula füszérüzletében. Budai- 
ut 23 ’ '

Szárcsa-utca 27; számú ház, mely 
két lakásból és két istállóból-áll, 
eladó, vb

Zámóly-ütcá 14. számú ház sza
badkézből eladó. ________ _

Pirosalma u- 2. sz blatt egy is- 
táló 4 lóra legényszobával kiadó. 
Ugyanott á telek is eladó. Bővébbet 
Csonka-u. 6. sz.alatt.

Kórosok égy kerti padot megvé
telre. Cim a kiadóban.

Egy anyasertésVy , malaccal Bőr- 
’|y  fff ,'düI6'r2fr'szralatt“eladó;; —*—

'BÓlándéhSregáriyóiiádilUllmann- 
ítraflkbari(,megtekihthetők.!' 20 kötet 
ára SO korona. i .i.;- - , í

Egy 'fö ldszin tes,, iókafbálTőéVő 
cs.erépzsindeles ház, öt szobává! és 
két jiohyháv'ál':'jt^dvéző' feltételek 
méllett. ;e|ádó, Resétá: Jários-utca 7.
szám 'alatt. Bővebbet ugyanott. ’

Alagi Dezső-ufca S, számnál egy
száz □-öles házhely eladó. Tuda
kozódni lehet ugyanott.

Legolcsóbb tüzelő a fűrészelt 
tölgy hulladék, 100 'kg-kint 2 kot. 
40 fillérért kapható á Székesfehér
vári Hitelszövetkezet fűrésztelepén, 
Déák Féreric-utcá. 4. sz. ! '

H o l  v á s á r o l  ö n ?

Rudtiányai Imre 
kizárólagos posztókereskedése

Nádor-ulca.

Sövegjártó János 
vászonáruháza 

Szent Imr^-uíca.

SZIGETI TESTVREK
csemegeáruháza

ICossuth-utca.

Gebauer Testvérek
csemegeárubáza

Kossuth-utca.

Csúcs István
cipész

Lakatos-utca.

Horváthné és Rdnaíné
papirkereskedásB

Kossu'h-utca.

K o r a i  
cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

Hein Márton 
hangszergyára
Kossuth-utca.

Töke Ferenc 
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

fh Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel Kitüsits^e
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z a n v o r á k !
PIANIHQK! — HARMONIÜIHOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól:
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és OSEKNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

H A j .> - j  „ Z E R E K ,  *
részletre éa bérbe is kaphatók legolcsóbb árak (

mellett.

Zongorák
Piánlnrilt
Harmonitunok
Cimbalmok

dOO K-tól feljebb e r
’ a450 

70
------  70 ,  . S f

Cimbalmok pedállal 130 ,  .  ju

10 éyl jótállással. “3® ® ^  
Javítások és hangolások a lég- g, 

JulényosHbban eozközblletnok. g

B E I N  M A R t O N l
Dunántúl legnagyobb mű-fi 

hangszerkészítő telepe, g  
Kossuth-u. 2. és Simor-u.37.|

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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